
 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                                      ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

 

 

МБОУ «АХМАТ-ЮРТОВСКАЯ СШ №2 ИМЕНИ ХАСМАГОМЕДА 

ТУРПАЛАЛИЕВИЧА ДЖАБРАИЛОВА» КУРЧАЛОЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧР. 

 
366318, Чеченская Республика Курчалоевский район, с.Ахмат-Юрт , ул.С. А.Ж.Эдильгириева 63 

Тел.: 8928-740-39-38. электронный адрес: akhmat-yurtsosh2@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

«13». 02.2023 г.                                                                               № 28-од 

  с. Ахмат – Юрт  

О проведении   школьного этапа 

Всеросийского Конкурса  юных чтецов «Живая классика»  

 

 На основании приказа МУ «Отдела образования Курчалоевского 

района» №14-од от 17.01.2023 г., в  целях  пропаганды и популяризации  

чтения  среди   детей и подростков, расширения читательского кругозора 

детей, повышения  традиций, общественного интереса к библиотеками 

повышения грамотности населения, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести школьный этап Всероссийского конкурса юных чтецов 

«Живая классика»  14.02.2023 г. 

 

2. Утвердить Положение о проведении конкурса юных чтецов 

(Приложение №1) 

 

3. Утвердить состав жюри школьного этапа Всероссийского конкурса 

чтецов «Живая классика» (Приложение №2) 

 

4. Учителям русского языка и литературы: Зелимхановой Р. Х., 

Кабуловой З. Т., Амировой Т. С., Ахомготовой Л. А. подготовить 

участников школьного этапа конкурса «Живая классика». 

 

5. Зам. директора по НМР Мухтаровой З. К. (куратору школьного этапа): 

обеспечить организационно-методическое сопровождение школьного этапа 

конкурса юных чтецов; 

предоставить до 20 февраля 2023 года отчѐтную документацию о проведении 

школьного этапа конкурса; 

mailto:akhmat-yurtsosh2@mail.ru


подать заявки на участие в муниципальном этапе до 15 февраля 2023 года; 

обеспечить участие победителей школьного этапа в муниципальном этапе. 

 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                         М. С. Садулаева 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Стульба Т. М.___________ 

ЗелимхановА Р. Х._______ 

Кабулова З. Т.___________ 

Амирова Т. С.___________ 

Ахомготова Л. А. _______ 

Мухтарова З.К.__________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу № 28 от 13.02 2023 

 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о школьном этапе Всероссийского конкурса чтецов «Живая классика» в 

2023 году 

1.Общие положения  

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

школьного этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 

(далее именуется конкурс) в 2022-2023 учебном году.  

1.2.Конкурс проводится в целях повышения интереса к чтению и расширения 

читательского кругозора детей и подростков.  

1.3.Основные задачи конкурса:  

1) привлечение внимания обучающихся образовательных организаций к 

произведениям русской и зарубежной литературы;  

2) знакомство с возможностями современных библиотек;  

3) возрождение традиций семейного чтения;  

4) повышение уровня грамотности населения;  

5) поиск и поддержка талантливой молодѐжи.  

2. Участники школьного этапа конкурса  

2.1. В школьном этапе Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая 

классика» принимают участие обучающиеся 5-11 классов – победители 

классных этапов (от каждого класса не более трѐх человек)   

3.Куратор школьного этапа.  

3.1.Подготовку и проведение конкурса осуществляет куратор школьного 

этапа  

3.2.Куратор школьного этапа осуществляет следующие функции:  

1)проводит организационные мероприятия по подготовке и проведению 

конкурса;  

2)предоставляет информацию о месте проведения школьного этапа;  

3)содействует формированию и организации деятельности жюри;  

4)утверждает порядок награждения победителей и призеров конкурса;  

5)размещает на официальном сайте конкурса, в срок не позднее 20 февраля 

2023 года, отчѐт о проведении конкурса, включающий имена победителей, 

название произведений, фотографии.  

3.3.Для экспертизы конкурсных работ и определения победителей и призеров 

конкурса создается жюри.  

4. Порядок и условия проведения конкурса  

4.1.Школьный этап конкурса проводится с 14 февраля 2023 года.  

4.2.Победителями школьного этапа конкурса считаются 3 участника, 

набравшие наибольшее количество баллов. Победители школьного этапа 

становятся участниками муниципального этапа конкурса.  

4.3.Принудительное привлечение обучающихся к участию в конкурсе не 

допускается.  



4.4. В рамках конкурса участникам предлагается прочитать на русском языке 

отрывок из выбранного прозаического произведения русских писателей 

XVIII - XX века, произведения современных русских писателей, 

произведения зарубежных авторов, произведения региональных авторов, 

которое не входит в школьную программу по литературе (кодификатор 

элементов содержания и требований к уровню подготовки выпускников 

образовательных организаций для проведения единого государственного 

экзамена по литературе 2023 года).  

4.5. Участник конкурса имеет право выступать на школьном, муниципальном 

и областном этапах конкурса, как с одним и тем же произведением, так и 

менять произведение.  

4.6. Продолжительность выступления каждого участника не более 5 минут.  

4.7. Во время выступления могут быть использованы музыкальное 

сопровождение, декорации, костюмы. Участник не имеет права использовать 

запись голоса.  

4.8. Каждый участник конкурса выступает самостоятельно и не может 

прибегать во время выступления к помощи других лиц.  

4.9. Выступления оцениваются по 10-балльной шкале по следующим 

критериям:  

- выбор текста произведения: органичность выбранного произведения 

исполнителю;  

- глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста;  

- грамотная речь;  

- способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное 

воздействие на зрителя.  

5.Подведение итогов  

5.1. Победителями школьного тура конкурса юных чтецов «Живая классика» 

считаются 3 участника, набравшие наибольшее количество баллов. Они 

награждаются дипломом победителя школьного этапа Всероссийского 

конкурса юных чтецов «Живая классика».  

5.2. Каждый участник Конкурса получает диплом участника. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу № 28 от 13.02 2023 

 

 

 

 

Состав жюри 

школьного этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 

 

Председатель жюри: 

 

Стульба Т. М. – зам. директорапоУВР 

 

Члены жюри: 

– куратор школьного этапа Конкурса, Мухтарова З.К. 

– учитель русского языка и литературы, Ахомготова Л.А. 

– учитель русского языка и литературы, Зелимханова Р. А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2023-02-15T15:03:49+0300
	Садулаева Мелхазни Султановна




